

Số: 22/KH-BCĐ

Trùng xá, ngày 10 tháng 4 năm 2019

**KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI " THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM"
NĂM 2019**

Thực hiện kế hoạch số: 23/ KH-BCĐ ngày 26/03/2019 của UBND huyện Lương Tài về kế hoạch triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương.

Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Trùng Xá xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019 như sau:

I. Chủ đề tháng hành động năm 2019

" Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng "

II. Mục Tiêu:

Tăng cường công tác giáo dục truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ. Tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Giảm thiểu ngộ độc thực phẩm do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

III. Thời gian và phạm vi triển khai:

- Thời gian: Từ 15/4- 15/5/2019
- Phạm vi triển khai: Trong toàn xã

IV. Nội dung hoạt động:

Tình hình an toàn thực phẩm còn phức tạp: Sử dụng chất cấm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm vẫn diễn ra ở nhiều nơi; một lượng lớn thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm an toàn vẫn lưu thông trên thị trường; thực phẩm nhập lậu vẫn diễn ra; điều kiện chăn nuôi, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở giết mổ còn nhiều yếu kém, sản suất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ không kiểm soát được an toàn vẫn còn chiếm tỷ trọng lớn, công nghệ chế biến lạc hậu, tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm diễn ra khá nghiêm trọng, yếu tố môi trường tự nhiên, môi trường sản xuất,



kinh doanh thực phẩm chưa được quan tâm đúng mức. Chính vì vậy để tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Trùng xá tổ chức triển khai " Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2019 với chủ đề:

"Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng".

1. Tổ chức triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm"

Tổ chức hội nghị triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" trong phạm vi toàn xã nhằm tăng cường trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm do sử dụng thực phẩm không an toàn nói chung và do sử dụng thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng nói riêng.

2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm.

Các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền trực tiếp, Đài phát thanh xã phát thanh tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn.

2.1. Đối tượng ưu tiên truyền thông:

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Chính quyền các cấp;
- Người tiêu dùng.

2.2. Nội dung truyền thông:

Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.

Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn toàn xã.

Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm rau, thịt đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

Chỉ rõ các vấn đề bức xúc nhất hiện nay trong công tác quản lý VSATTP, nêu rõ trách nhiệm của các nhà quản lý, của các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và từng cá nhân, tập thể trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm, rượu tại các sự việc cụ thể. Thăng thắn chỉ rõ những vấn đề tồn đọng trong công tác quản lý ATTP của các nhà quản lý, lãnh đạo, các ban ngành, đoàn thể, các cấp chính quyền.

Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho các đối tượng hiểu đúng, thực hiện đúng Luật ATTP, Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của chính phủ quy

định chi tiết thành một số điều luật an toàn thực phẩm, các thông tư quy định bảo đảm an toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật có liên quan.

(*Chi tiết chiến dịch truyền thông có kế hoạch truyền thông cụ thể*)

3. Công tác kiểm tra.

3.1. Đội Tượng kiểm tra là tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong địa bàn toàn xã:

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm được quy định tại các văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật như:

- Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010;
- Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/ 2012/ QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012;
- Luật an toàn thực phẩm số 55/ 2010/ QH 12 ngày 17 tháng 06 năm 2010;
- Luật chất lượng sản phẩm hàng hóa số 05/ 2007/QH12 ngày 21 tháng 11 năm 2007.
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;
- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ để quy định cụ thể về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;
- Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;
- Nghị định 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ định một số điều của Nghị định 185/2013/NĐ- CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;
- Nghị định số 43/ 2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về ghi nhãn hàng hóa.
- Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành luật quảng cáo; thông tư số 43/2014/TT- BYT ngày 24/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý thực phẩm chức năng; Thông tư 27/2012/TT- BYT ngày 30/11/2012 hướng dẫn việc quản lý phụ gia thực phẩm;
- Thông tư số 08/2015/TT-BYT ngày 11/5/2015 sửa đổi, bổ sung một số quy định của thông tư số 27/2012/TT-BYt ngày 30/11/2012 hướng dẫn việc quản lý phụ gia thực phẩm.

- Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 1/12/2015 của Bộ Y tế Quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y Tế.

3.2. Nội dung kiểm tra:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (Đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP).
- Thực hiện cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.
- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất và kinh doanh thực phẩm.
- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm.
- Nhãn sản phẩm, thực phẩm kinh doanh.
- Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm là Rượu, thực phẩm điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người.
- Nguồn gốc nguyên liệu phụ gia thực phẩm
- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm.

3.3. Thời gian kiểm tra: ngày 25/04/2019

(Có kế hoạch kiểm tra cụ thể)

4. Công tác báo cáo tổng kết tháng hành động.

- Kết thúc tháng hành động Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã tổng hợp và gửi báo cáo về Phòng y tế theo mẫu trước ngày 15/5/2018.

5. Tổ chức thực hiện

Ban chỉ đạo xã xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tháng hành động vì ATTP năm 2019, kế hoạch tuyên truyền ATTP trong tháng hành động vì AT TP năm 2019, kế hoạch triển khai kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019.

- Tổ chức tuyên truyền vận động 100% đối tượng sản xuất, kinh doanh lương thực TP tham gia tập huấn kiến thức ATTP, khám quản lý sức khỏe định kỳ theo quy định của luật ATTP và ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.
- Cung cấp đầy đủ tin bài, tài liệu cho đài xã và các đối tượng theo quy định
- Thông tin văn hóa xã: Treo băng rôn vượt đường trên trực đường xã từ 15/4/2019- 15/5/2019, thực hiện phát thanh tuyên truyền đầy đủ.
- Đoàn kiểm tra liên ngành của xã thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

Nơi nhận:

- BCĐ xã
- Đài xã
- Lưu VP

TM. BAN CHỈ ĐẠO ATTP



**PHÓ CHỦ TỊCH
NGUYỄN TIỀN LOAN**